国際ロータリー第２６１０地区

能美ロータリークラブ
Rotary International District 2610 Rotary Club of NOMI

【事務局】 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階
Phone 0761-57-2088 Fax 0761-58-5430 URL https://nomi-rc.org/

【例会日】 金曜日１２時３０分～１３時３０分 寺井地区公民館

２０２５-２６年度（１２月号)

2025年12月5日(金)第2547回例会（12時30分開会点鐘 寺井地区公民館3階301会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌「君が代」

・ロータリーソング「四つのテスト」

・ロータリーの目的朗読

・ゲスト、ビジターのご紹介、会長挨拶

・１２月誕生祝いの乾杯

・石川県立寺井高等学校ご挨拶

・石川第２グループＩＭご挨拶

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・年次総会

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（山岸大成会長）】
・石川県立寺井高等学校 学 校 長 森田久俊 様
・石川県立寺井高等学校 同窓会会長 卯野修三 様

【ビジターのご紹介（山岸大成会長）】
・石川第２グループガバナー補佐 高見恵子 様（小松シティＲＣ）
・小松シティＲＣ会長 高見豊樹 様

【会長挨拶（山岸大成会長）】
いよいよ１２月に入り、冬の足音が近づいてまいりました。既に、
ニュースでも取り上げられておりますが、過去に例をみないスピー
ドで、全国にインフルエンザが蔓延しております。皆様には日頃よ
り手洗いやうがい、マスク着用等で健康管理を行っていただければ
と思います。

【幹事報告（北潔幹事）】
・１２月５日(金)に定例理事会報告（出席者数１２名、２０２６年２月例会プログラム(案)の承認、年

次総会内容詳細について、創立５５周年記念事業九谷焼技術保存会助成について、連絡事項他)
・１２月のロータリーレート１ドル１５６円
・６月１４日～１７日台湾国際大会について
・本日の配布資料(本日の例会プログラム、ＩＭリーフレット、年次総会資料、ロータリーの友１２月号、

規則・手続・情報委員会ＮＥＷＳ、２０２６年１月例会プログラム、台湾国際大会案内文書、一部会員
へ１１月号能美ＲＣマンスリーレター、地区ガバナー月信１２月号）

【石川県立寺井高等学校ご挨拶
（学校長 森田久俊様、同窓会会長 卯野修三様）】

創立６０周年のお祝いとして、デジタルサイネージ一式の寄贈を頂き、
有難うございました。日頃より青少年育成事業としてご協力を頂いてい
ることに感謝申し上げますとともに、この活動が生徒の学びの高みを目
指すことに引き続き繋がっていけばと思います。

【石川第２グループ都市連合会(ＩＭ)ご挨拶
（石川第２グループガバナー補佐 高見恵子様、小松シティＲＣ会長 高見豊樹様）】

２０２６年３月１日(日)に地区大会に引き続き、ウレシャス小松にて石川第２グ
ループ都市連合会を開催します。記念講演として「被災者の声に耳を傾ける～能登
半島地震から２年を経過して～」と題して、石川テレビ放送 アナウンサーの稲垣真
一様を講師としてお迎えし開催します。また、４月２６日(日)には石川第２グルー
プ８ＲＣ親睦ゴルフ大会も開催予定となっておりますので、皆様多数のご参加を宜
しくお願いします。

【主な行事】 ・１２月５日(金)定例理事会（１２：００～寺井地区公民館３階３０２会議室）

【年次総会（議長 山岸大成会長）】
山岸会長を議長として年次総会を開催しました。①「２０２５年規定審議会 標準
ロータリークラブ定款の改定詳細とそれに伴うクラブ細則の変更について」②「２０
２７－２８年度クラブ会長の選任・併せて２０２６－２７年度理事会メンバー(案)に
ついて」の２項目の提示となりました。①標準ロータリークラブの改定では、名称の
追加(ジェンダー等)、名称の変更(会長エレクト研修セミナー ＰＥＴＳ → 会長エレ
クト・ラーニングセミナー ＰＥＬＳ、地区研修・協議会 → クラブ・リーダーシッ
プ・ラーニングセミナー)、条節の追加等の他、ＲＩ人頭分担金の先３年間の増額金

【ニコニコボックス委員会報告＜順不同・敬称略＞（橋本英也委員）】
「３月１日(日)開催の石川第２グループＩＭには多数の皆様のご登録・ご参加を宜しくお願い申し上げ
ます。」…小松シティＲＣ

「１１月１日(土)の日本在宅救急医学会に、クラブとしてまた会員の皆様にも協賛頂き感謝致します。
お陰様で１１７名の方々に参加頂き盛会でした。」…仲井

「本日の年次総会、宜しくお願いします。」…山岸、関戸

「本日の年次総会、宜しくお願いします。１２月生まれの皆様、おめでとうございます。」…山岸、秋田、

南祥子、本、仲井、坂井、清水、染谷、杉本、田上、田川、髙畑、武腰潤、田中利明、辰野、徳野、請田、
山本、由田

「誕生祝いを頂き有難うございます。」…仲井、由田、辰野、南祥子、番場

「家族にお花を頂き有難うございます。」…前田、北潔、関戸、徳野

【親睦委員会報告（徳野伸彦委員長）】 ・１２月の誕生祝い ５名

【規則・手続・情報委員会報告（本裕一委員長）】
・１２月号ロータリーの友の紹介（ＲＩ会長メッセージ、ＳＰＥＥＣＨ“日本生まれ、世界育ちの母子手

帳”規則・手続・情報ＮＥＷＳよりロータリーの豆知識他）

【プログラム委員会報告（北野哲委員長）】 ・２０２６年１月例会プログラムのご案内

【出席委員会報告（辰野直樹委員長）】
・本日の例会出席者数３５名、本日の例会出席率７１.４３％

＜メークアップ報告(順不同・敬称略)＞
・１１月２２日 石川県立寺井高等学校創立６０周年記念式典…山岸
・１１月２９日 ＲＬＩパートⅡ…関戸
・１１月３０日 第２回クラブサポートミーティング…本

【２０２６－２７年度理事会メンバー】
会 長 関戸 秀次 クラブ支援部門委員長 前田 英夫
会長エレクト 田中 利明 組織進化部門委員長 入口 博志
副 会 長 越野 明 奉仕プロジェクト部門委員長 中野 和則
直 前 会 長 山岸 大成 ユース・米山部門委員長 染谷 政光
会 場 監 督 本 裕一 ロータリー財団委員長 元山 利朗
会 計 清水 勝彦 副 幹 事 杉本 昌之
幹 事 田上 好裕 以上１３名

額、また、定款の改定に伴う能美ロータリークラブ細則の変更箇所(条項)と一部文章並びにクラブ委員

会構成の明瞭化の説明を頂きました。②の次年度理事会メンバー(案)に関しては、指名委員会や理事会

を経て本総会への提出となったことを説明頂きました。本年次総会において、２項目に関し異議なく承

認の運びとなりました。

2025年12月12日(金)第2548回例会（12時30分開会点鐘 寺井地区公民館3階301会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「奉仕の理想」

・ゲストのご紹介、会長挨拶

・米山特別寄付者認証品贈呈

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・能美RC職業奉仕賞贈呈式

・健康づくり推進委員ご挨拶・活動報告

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（山岸大成会長）】
＜能美市＞ 表 清枝様 様、木村美樹子 様、毎田 雄一 様、
           北出祐美子 様、畔田 保之 様、本村 昌美 様

* 星山勇蔵 様
＜川北町＞ 宮本 明美 様、山本 真弓 様、山本 珠子 様

                                     （順不同 *ご欠席）

【会長挨拶（山岸大成会長）】
本日は、能美ロータリークラブ職業奉仕賞贈呈式ということで、
能美郡市の健康づくり推進委員として長きに渡りご尽力されて
いる皆様へお越し頂きました。私たちも世界はじめ地域に根付
いた奉仕活動を日頃より行っておりますので、皆様の活動内容
を共有し、より一層地域のニーズに応えていければと思います。

【幹事報告（北潔幹事）】
・次週１９日(金)忘年会家族夜間例会最終案内
・ロータリー希望の翼奨学金 再度募集要項について（１０月３日(金)例会配布済み内容）
・２０２６年３月１日(日)石川第２グループ都市連合会(ＩＭ)登録案内について
・本日の配布資料(本日の例会プログラム、ＩＭ案内文書、グリーン会遠征案内文書）

【米山特別寄付認証品贈呈式（秋田順孝副会長）】
１０月の米山月間に因んで、米山特別寄付へご協力頂きました皆様
へ、本部より認証品が届きましたので、感謝の気持ちを込めて贈呈
式を行いました。（第３回米山功労者 山岸会長、第２回米山功労者
北潔幹事、第１回米山功労者 杉本会員）

【出席委員会報告（辰野直樹委員長）】 ・本日の例会出席者数３４名、本日の例会出席率６９.３９％

＜メークアップ報告(順不同・敬称略)＞
・１２月９日 Ｅクラブ、ＷＥＢ例会…宮本

(東京ピースウィング、２７２０Japan O.K.、ワールド大阪、北海道２５００、日本ロータリーＥクラブ２６５０、
愛知友愛ロータリークラブ）

【能美ＲＣ職業奉仕賞贈呈式（山本邦彦職業奉仕委員長）
能美郡市健康づくり推進委員活動報告（能美市健康づくり推進委員 表清枝様）】

【ニコニコボックス委員会報告＜順不同・敬称略＞（北正和委員）】
「能美ＲＣ職業奉仕賞受賞者で健康づくり推進委員の皆様、本日はようこそ能美ロータリークラブへお越
し下さいました。日頃より地域に根ざした活動にご尽力頂き、会員一同心より御礼申し上げます。表様、
本日の活動報告、宜しくお願い申し上げます。米山特別寄付にご協力頂きました皆様、有難うございまし
た。」…
越野、前田、南直樹、本、元山、中野、坂井、清水、染谷、杉本、田上、田川、髙畑、武腰潤、田中利明、
辰野、徳野、請田、山本、安田、由田

「誕生祝いを頂き有難うございます。」…北正和 「家族にお花を頂き有難うございます。」…北正和

能美ＲＣ職業奉仕賞は、地域社会で貢献されている方々の功績を讃えるとと

もに、地域との信頼関係を深めること、そして現状を把握し、よりよい地域

づくりの一助を目指すことを目的として設けたクラブ独自の賞で、本年度

３１年目を迎えます。今回は能美郡市において「健康づくり推進委員」とし

て、地域に対する健康相談や指導に応じ、必要な援助を行い、社会福祉の増

進に長年ご尽力されております１０名の皆様が対象となりました。

今年の１２月はまともに雪が降っていません

本日は15℃ありましたし 明日は20℃近く

まで気温が上昇する予定です

2025年12月19日(金)第2549回例会（18時30分開会点鐘 たがわ龍泉閣１階加賀獅子の間）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「我等の生業」

・会長挨拶

・幹事報告、各種委員会報告

・閉会点鐘

【会長挨拶（山岸大成会長）】
毎年この時期は既に冬を感じている季
節なのですが、本日は天候に恵まれ気
温も高くコートもいらない陽気となり
ました。皆様の日頃の行いが良いこと
を物語っているように思います。そし
て本年度も折り返し地点となりました。
上期は行事多彩ということで、皆様の
お力添えを頂き、おかげ様で無事に各

【幹事報告（北潔幹事）】
・次週２６日(金) 、２０２６年１月２日(金)標準ロータリークラブ定款に基づき例会取り消し、次回例

会は２０２６年１月９日(金)
・１２月２９日～２０２６年１月４日の間、事務局年末年始休局（緊急連絡先は幹事）
・本日の配布資料(本日の例会プログラム）

【出席委員会報告（請田貞男委員長）】
・本日の例会出席者数３２名、本日の例会出席率６５．３１％

＜メークアップ報告(順不同・敬称略)＞
・１２月１３日 ＪＲＩＣオフミーティング…本
・１２月１６日 第３回指名委員会…入口、請田、北、山岸、関戸、北潔

例会に引き続き、懇親会が開宴となりました。開宴に伴い清水パスト会長より

創立５５周年を迎える喜びと能美ＲＣ先輩方そしてロータリー活動にご理解を

頂いているご家族の皆様へ、感謝の気持ちを込めた乾杯のご挨拶とご発声を頂

きました。今宵は、会員そしてご家族の皆様とともにゆっくりとお食事にご歓

談を楽しみましょう♪

【ニコニコボックス委員会報告＜順不同・敬称略＞（橋本英也委員）】
「本日はようこそたがわ龍泉閣へお越し下さいました。」…田川
「本日の忘年会家族例会を楽しみましょう！親睦委員会の皆様、準備等有難うございます。」…山岸、

南直樹、元山、坂井、清水、染谷、杉本、田川、髙畑、田中庄治、田中利明、請田、山本、由田

～忘年会～

受賞者を代表して能美市健康づくり推進委員の表様
より、ご挨拶並びに活動報告を頂きました。体操教
室や各種検診、出前講座(生活習慣病、お口の健康、
認知症予防等)、健康まつり等の実施において、参加
率を向上させることが主な課題。そのために、配布
チラシの工夫、声掛け、子どもからシニアまでが楽
しく遊んで学べる場の提供等、色々な面で工夫を凝
らして取り組んでいるそうです。また、自分たちが
地域と連携し、繋がりそしてその輪を広げられる役
目を果たしながら日々尽力されているとのことでし
た。能美ＲＣも地域とともに、皆様の一助となれる
よう活動していきたいと思います。

種行事を終えることが出来ました。また年明けの下半期には、創立
５５周年記念例会、石川第２グループの行事等も控えておりますので、
引き続きご協力を頂けれと思います。今夜は和やかにご家族ともに親
睦を深めて頂ければと思います。

令和６年能登半島地震・奥能登豪雨災害で甚大な被害を受け、今もなお復興
復旧に取り組んでいる能登半島。被災時には友好クラブである高崎南ＲＣ
(群馬県)より心温まる支援金を預かり地区へ寄付、能美ＲＣとしても支援金
を２回に渡り寄付し協力させて頂きました。また、例会では能都ＲＣ会長の
高田清保様をお招きし、被災時と今の現状を含め卓話を頂き、情報を共有さ
せて頂きました。復興復旧にはまだまだ時間がかかります。私たちも色々な
かたちで継続的に支援を続けていきたいと思います。このような思いを込め、
今回は能登の物産をお土産屋ビンゴの景品として準備させて頂きました。

【主な行事】 ・第３回指名委員会（１８：３０～喜水苑）
・１２月２６日(金)標準ロータリークラブ定款に基づき例会取り消し
・１２月２９日(月)～３１日(水)事務局年末休み

【景品ゲットだぜ！】

小坂会員(ジェラート) 坂井会員(能登ふぐセット)

髙畑会員(能登島ふるさと米) 前田会員(能登小木イカ堪能セット)

由田会員(のとジン） 北川会員、北野会員(能登お菓子詰め合わせ）

北潔会員(能登牛能登豚味噌漬けセット) 本会員、坂井会員ご家族(イチゴ)

宴たけなわではございましたが、前田パスト会長より「あっという間に忘年会も閉
宴を迎えます。本日、親睦委員会の皆様には準備やビンゴ大会の運営を頂き有難う
ございました。私事ですがお陰様でビンゴとなり景品を頂きました。今年も残りわ
ずかですが、来年も引き続き、ご家族、会員の皆様、そしてロータリーにとって良
い歳となりますよう祈念しております。」と中締めのご挨拶を頂きました。

今回、親睦委員会の皆様により能登復興支援を願っての
ビンゴ大会が開催されました。亀田親睦委員によりビン
ゴ大会が開幕！ビンゴ先着１０名様に能登物産品等を準
備させて頂きました。

早々にリーチになったご家族も
「あと一つ！あと一つ！」と思い
をよせながらビンゴを心待ちに！

ビンゴが終わり幸運の１０名様に各種景品が山岸会長より
贈呈されました。勿論、お子様・お孫様へは特別なお土産
を、会員の皆様へは麦焼酎能登ちょんがりぶしをお土産と
して配布させて頂きました！

	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4